Дело № 1-168/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владимир «23» июня 2017 года

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Каюшкина Д.А.,

при секретаре Минеевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Пачушкиной И.В.,

подсудимого ФИО1

защитника Жаркова А.С., 

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....

07 апреля 2017 года .... по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228, ст.73 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

19 сентября 2016 года около 11 часов у ФИО1 находившегося в 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропных веществ в крупном размере, для дальнейшего личного потребления.

Реализуя преступный умысел, 19 сентября 2016 года, в 11 часов 47 минут ФИО1 позвонил на абонентский номер № неустановленному мужчине по имени ...., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «сбытчик»), и договорился с последним о встрече и о незаконном приобретении психотропного вещества в крупном размере. В тот же день, 19 сентября 2016 года около 18 часов 10 минут ФИО1 встретившись со «сбытчиком» в автомобиле марки «....», припаркованном возле дома № 5 по ул.Диктора Левитана г.Владимира, передал последнему денежные средства в сумме .... рублей в счет приобретения психотропного вещества и договорился о получении психотропного вещества в тот же день, после предварительного договоренности по телефону.

В тот же день, 19 сентября 2016 года около 22 часов после предварительного звонка ФИО1 вновь встретился со «сбытчиком» и в автомобиле марки ....», припаркованном возле дома № 5 по ул.Диктора Левитана г.Владимира, получил от него («сбытчика») вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,683 грамма и вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также N-ацетиламфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, массой 28,267 грамма. 

Указанные психотропные вещества ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, хранил при себе, а затем в своем жилище, расположенном по адресу: г

<

адрес>

23 сентября 2016 года около 14 часов 00 минут ФИО1, взяв часть указанного вещества, смеси, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,683 грамма, проследовал к дому №17 по проспекту Ленина г.Владимира, где был задержан сотрудниками полиции. 

23 сентября 2016 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, поведенного в холле д. 15 «а» по проспекту Ленина г.Владимира незаконно хранившееся у последнего психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, массой 1,683 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Оставшаяся часть психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество – амфетами, а так же N-ацетиламфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, массой 28,267 грамма, которую ФИО1 незаконно хранил в своем жилище, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 24 сентября 2016 года в период времени с 00 часов 25 минут до 01 часа 10 минут по 

<

адрес>

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество – смесь, в состав которой психотропное вещество – амфетамин, а также N-ацетиламфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, относиться к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечания 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанные количества психотропных веществ являются крупным размером. 

ФИО1 в присутствии своего защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник и государственный обвинитель не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ФИО1 разъяснены порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановки приговора в особом порядке при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ.

Суд убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 61, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения данного преступления являлся не судимым; к административной ответственности не привлекался; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место жительство и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнюю дочь; работает без оформления разнорабочим в сфере строительства.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины, раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела правоохранительным органам, в котором изложены обстоятельства совершенного преступления, суд расценивает как чистосердечное признание и явку с повинной и также учитывает как смягчающее наказание обстоятельство. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судимость по приговору .... от 07.04.2017 судом не учитывается при назначении наказания по настоящему делу, поскольку преступление по настоящему делу, совершено до вынесения приговора от 07.04.2017.

В тоже время, судом принимается во внимание, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, что представляет собой высокую степень общественной опасности. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений частей первой и пятой ст.62 УК РФ.

Сведений о том, что по состоянию здоровья либо иным обстоятельствам ФИО1 не может содержаться под стражей, суду не представлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, данных о личности, оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ, а также для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку последним совершено тяжкое преступление и ранее ФИО1 не отбывал лишения свободы.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

1) порошкообразное вещество являющееся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,498 грамма, а также порошкообразное вещество являющееся смесями, каждая из которых содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, и N-ацетиламфетамин, который является производным психотропного вещества –амфетамин массой 27,137 грамма в 102 полимерных пакетах - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

2) детализацию соединений абонентского номера № и № – хранить при уголовном деле;

3) мобильный телефон «Самсунг» – вернуть законному владельцу ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 июня 2017 года. 

Приговор .... от 07 апреля 2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

1) порошкообразное вещество являющееся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,498 грамма, а также порошкообразное вещество являющееся смесями, каждая из которых содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, и N-ацетиламфетамин, который является производным психотропного вещества –амфетамин массой 27,137 грамма в 102 полимерных пакетах - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

2) детализацию соединений абонентского номера № и № – хранить при уголовном деле;

3) мобильный телефон «Самсунг» – вернуть законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д. А. Каюшкин